Дело № 1-49/2020 

(УИД 42RS0006-01-2019-002850-26)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Кемерово «28» января 2020 года

Федеральный суд Кировского района г. Кемерово, Кемеровской области в составе председательствующего: судьи Мишустина Е.Е.,

с участием государственного обвинителя: Дубровской

подсудимого: ФИО4,

защитника: Ворониной Л.А. - адвоката НО «Коллегия адвокатов №5 Кировского района г. Кемерово, представившей удостоверение №*** и ордер №***,

при секретаре: Паламарчук А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

24.09.2014 года Кировским районным судом г. Кемерово по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - 2 эпизода, ч.З ст.30 - ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.З ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

- 04.12.2017 года освобожден условно-досрочно по постановлению Заводского районного суда г. Кемерово от 23.11.2017 года на срок 4 месяца,

03.10.2019 года Кировским районным судом г. Кемерово по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленное преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

10 октября 2019 года в дневное время, ФИО4, находясь возле столба в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил, 0,0036 грамм (в общей массе средства 0,17 грамм), что является значительным размером, после чего, 10.10.2019 года в дневное время, ФИО4, действуя умышленно, с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно хранил при себе в правом кармане, надетой на нем куртке, наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил массой 0,0036 грамм (в общей массе средства 0, 170 грамм), включенный в Список II, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 09.08.2019 года № 1041), что является значительным размером, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции 10.10.2019 года в период времени с 14-49 часов до 15-05 часов у магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, которое ему инкриминировано, признал полностью и пояснил, что 10.10.19 года днем он позвонил по телефону по которому можно приобрести наркотик, положил деньги 1000 рублей в качестве оплаты и ему указали место, где он может забрать наркотик - 

<

адрес> у 

<

адрес>, что он и сделал, после этого его задержали с наркотик, который был у него в одежде, наркотик покупал для личного потребления.

Вина Хирян в совершении преступления подтверждается перечнем следующих доказательств:

-Из показаний свидетелей ФИО1 ( л.д.73-74),ФИО2 (л.д.75- 76) установлен факт подтверждения данными лицами указания Хиряном места нахождения приобретенного им наркотика -у 

<

адрес> ;

Из показаний свидетеля ФИО5 л.д.77 установлен факт наличия в кармане куртки Хирян полиэтиленового пакета черного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета, которое Хирян называет наркотик героин, приобретенный им 10.10.19 года у столба 

<

адрес>;

-Из показаний свидетеля ФИО3 установлен факт нахождения Хирян у 

<

адрес> в 14.10 часов 10.10.19 года обнаружения в одежде Хирян комкообразного вещества бежевого цвета в черном пакетике, которое Хирян назвал как наркотик-героин.

Помимо данных доказательств вина Хирян подтверждается письменными доказательствами:

- рапортами на л.д.5-9, где установлены факты наличия у Хирян 10.10.19 года в дневное время наркотического вещества в одежде, надетой на нем, а также заключением специалиста на л.д.16-17, где установлен факт наличия в веществе, изъятом у Хирян- фентанила (массой 0,0036 гр), который запрещен на территории РФ в свободном обороте;

-протоколом осмотра материалов ОРД, приобщенных к данному уголовному делу на л.д.16-17 и фотографиями к данному протоколу,

-заключением экспертизы на л.д.49-52, где установлен факт того, что представленное на экспертизу и изъятое у Хирян вещество 10.10.19 года содержит в своем составе фентанил, массой 0.130 грамма ( в перерасчете на общее количество вещества на момент проведения экспертизы 0,0027 гр), который подлежит контролю в РФ и включен в список наркотических средств;

-протоколом проверки показаний на месте на л.д.66-67, где установлен факт указания Хиряном места приобретения им наркотического средства, указанного в обвинительном акте.

Таким образом, проанализировав доказательства в совокупности суд считает, что вина Хирян установлена и доказана в судебном заседании и его действия суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Судом установлено: Хирян незаконно, вопреки установленному порядку приобретения наркотических средств путем покупки за 1000 рублей приобрел наркотическое средство и незаконно хранил его в собственной одежде, при этом значительный размер наркотического средства установлен из вида и веса изъятого наркотика.

При избрании вида и меры наказания подсудимому суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Одновременно при назначении наказания суд учитывает, данные о личности ФИО4, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 10-11), 

<

данные изъяты> положительные данные о личности, указанные в характеристиках, активное способствование расследованию преступления, занятие трудом.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений. В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является «простым», в связи с чем, наказание подсудимому назначается с применением ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.З ст. 68 УК РФ, суд не находит.

С учётом общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его образа жизни, суд считает необходимым назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ( инициатива выхода в общий порядок принадлежала гособвинителю в процессе), назначение иного наказания не даст положительных результатов исправления и перевоспитания подсудимого. Учитывая перечень смягчающих обстоятельств, следует применить положения ст.73 УК РФ, назначив наказание ФИО4 условно с испытательным сроком.

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для назначения наказания подсудимому ФИО4 с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, нет.

ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 03.10.2019 года, в силу ч.4 ст. 74 УК РФ суд, обсудив вопрос об отмене или сохранении условного осуждения, с учетом личности осужденного, считает возможным сохранить условное осуждение по данному приговору.

Судом не усматриваются основания, для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности в ходе судебного разбирательства не установлены.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого и его образа жизни, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вещественные доказательства: пакет типа клип-бокс с наркотическим средством фентанилом, массой 0,0019 грамма, сданный по квитанции №*** от ДД.ММ.ГГГГ и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОД отдела полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово - уничтожить, материалы ОРД - хранить в материалах уголовного дела.

Согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1-5 ст. 307, ч.1-4 ст.308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и 

назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО4, считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на осужденного ФИО4 на период испытательного срока следующие обязанности:

в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на регистрационный учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства,

являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства по установленному для него графику,

не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО4 условное осуждение по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 03.10.2019 года, данный приговор исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4, не избирать.

Вещественное доказательство: пакет типа клип-бокс с наркотическим средством фентанилом, массой 0,0019 грамма, сданный по квитанции №*** от ДД.ММ.ГГГГ и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОД отдела полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово - уничтожить, материалы ОРД - хранить в материалах уголовного дела.

ФИО4 освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий: